e *Proponeretur.* ergo finito anno libertatem consecuta videtur.

**L**ege Iunia.] CASVS. Quatuor erāt iudices qui cognoscebāt de libertate cuiusdā. duo ex his volebāt iudicare eum liberū: alij contra. dicitur q̄ præualet sententiā eorū qui pro libertate dicūt. Idē in testibus: si quatuor sunt testes in causa p̄ducti: duo p̄ libertate dicūt: duo contra: statur dicto illorum qui pro libertate dicūt. Fr. Acc.

f *Iussum.* vt & infra de re iudic. l. Pompo. & l. inter pares. & argu. s. de inoffi. testa. l. si pars.

g *Non dispari.* sed pari. & ad hoc. s. de testib. l. ob carmen. §. si testes.

**I**uris.] CASVS. Manumitti potest etiam infans, & libertas relinqui ei in testamento. Fran.

h *Libertas.* si eis præstita fuerit vel relicta: vt insti. de liber. §. si. & C. communia de ma. l. pe. & ar. C. de eman. li. l. pe. & s. de adop. etiam infantes. & etiā nō nato: vt C. de fideicom. liber. l. cū inter.

**S**eruū furiosum.] Seruū furiosus potest manumitti quolibet modo, apto tamen ad manumittendum. Fran.

i *Omni genere.* i. quolibet ex omnibus: qui multi sunt: vt insti. de liber. §. multū. & facit ad hoc. s. l. proximi & quod ibi dixi. nam nec hic nec ibi est discretio in manumisso. Accur.

**DE MANVMISSIS VINDICTA.**

*Per species incipit dicere de manumissionibus.*  
A genere transit ad species manumissionum scilicet qua iustam libertatē tribuit, sublata à Iustiano iam Latina & Dedititia libertate. Vna est vindicta, quo nomine significatur festuca cuius impositione apud magistratum qui legis actionem habet, serui ad ciuitatem Romanam perducuntur, sicut festucæ ablatione id est ramo ex arbore defracto vindicta sumebantur olim, ac per hanc causam imago quadam vis possessori fiebat, vt per lapilli iactum alius in causis, qua ex re possessori erat interdictum vnde vi, imo & quod vi aut clam. l. nam & si ramus. Quod vi aut clam. & hanc quidem manumis-

sionem qua vindicta fit Ouidius intellexit illo loco, Te quoque seruari modo quam vindicta redemis Quis ferat? Cuiacius.

**A** pud prætorem.] CASVS. Pupillus potest manumittere seruū suū coram tutore existēte & præstare auctoritatem. Frā. Auctore. vicem ergo duorum sustinet, iudicis & tutoris. sic. s. de adop. l. magistratū. & j. eo. l. apud filium. & l. an apud. & s. de offi. præsi. l. j. & ij. Argu. contra. s. de pact. l. si plures. triplici non: vt supra ad Trebellia. l. ille à quo. §. tempestiuum.

**S**eruū furiosum omni genere manumissum ad libertatē perducī posse Labeo putat.

**DE MANVMISSIS**

**vindicta. †**

**TITVLVS II.**

I. POMPONIVS libro primo ad Sabinum.

**A** pud prætorē, eundēque tutorem, posse pupillum ipso auctore manumittere constat.

II. VLPIANVS libro octauo decimo ad Sabinum.

**S**i minor sit annis viginti fructuarius, an libertati consentire possit? Et puto consentiendo posse ad libertatem perducere.

III. IDEM libro quarto Disputationum.

**S**i heres seruū legatum manumittat, mox repudiet legatarius: retro competit libertas. Idēmq; est & si duobus purē seruus legetur: & post alterius manumissionē alter repudiauērit. nam & hic retro libertas competit.

**Voluntas non finitur morte, libertatis fauore. Item reuocatio non debet peruenire in notitiam mandatarij, si ex reuocatione non læditur. Bar.**

IIII. IULIANVS libro quadragensimo secundo Digestorum.

**S**i pater filio permiserit seruū manumittere, & interim decesserit intestatō: deinde filius ignorans patrem suū mortuum, libertatem imposuerit: libertas seruo fauore libertatis cōtingit, cū non appareat mutata esse domini voluntas. Sin autem ignorante filio vetuisset pater per nuntium, & antequā filius certior fieret, seruū manumississet: libertas tenet, cū non appareat mutatam esse voluntatē patris: sed secus est si pater adhuc viuēs reuocauit mādātū: & antequā filius sciret reuocatū fore mādātū, manumississet seruū. nam nō tenet manumissio. [VOTIENS.] Manumitto seruū, quem nō credo meum: vel ecōtra ipse nō credit se meū seruū, vel ambo sumus in hac credulitate. cū in veritate esset meus seruus. dicitur quōd tenet manumissio. [MINOR.] Minor. xx. an. non potest etiā seruū communem manumittere sine consilio siue vindicta: seruū tamen sibi obligatum consentire potest manumitti. Fran.

**Permissio.** quod potest: vt C. communia de ma. l. j. §. si. & s. tit. j. l. si consentiente. & l. nepos.

**Fauore.** nam regulariter mandatū aliās morte finitur, etiam ignoratē mādātario: vt. s. man. l. præcedēte. & l. si mandassē. & si cer. pet. l. eius qui. §. quas vero. & C. mandati. l. si mandatū. Sed cōtra. huic respon. j. qui & à quibus. l. quæsitum. §. si. Sol. vt ibi.

**Domini.** heredis mutatio non nocet: vt. s. de fer. expor. l. iij. & de iure do. l. si ego. §. j.

**Non fit.** ergo oportet certiorari. sic & s. de acquir. here. l. si quis mihi bo. §. pe. & s. de iu. l. cū furiosus. in fin. j. rñ. & s. de diuor. l. si pœnituit. Sed argu. contra. s. pro socio. l. sed & si socius. §. j. & de excep.

† Sic Flor. antea legebatur Petronia, cuius fit mentio in. l. ij. §. u. j. ad. l. Cor de sicat aiant autem latam fuisse a C. Iunio Calonio Petronio Turpilliano Cos. anno. 813. ab vrb con. l. \* Tamen.

Consentire alij potest, qui per se taceret non potest. Quibus solēnibus manumissio vidēta fieret, elegāter explicat Alex. ab Alex. lib. 4. Ge. dier. e. 10.

Vide VI. fra. tit. 17.

\* & huic.

† Concord. huic litera, dū innuit q̄ voluntas non finitur morte fauore libertatis, tex. in ca. si gratiose. & ibi Philip. Frac. post Archi. & doc. nume. 9. ad quē Phil. posui in apost. in ver. moritur tunc cū corpore. extra de rescrip. lib. 6.

excep. rei iu. l. j. §. j. & §. quod iussu. l. j. §. sed ego. & §. solut. mar. l. ij. in fi. Itē contra. §. de cōdic. ob cau. l. si pecuniam. §. j. vbi etiam post pœnitentiam manumittit: & ad æstimationem datur conditio. Solu. ibi vt in rem suam fuit procurator, hic filius vt minister: vnde paternus hic erit libertus: vt. §. de iure patro. l. filius.

**a** Durare. sic supra de in rem ver. si pro patre. §. verum.

**b** Manumittentis. cū in veritate esset. Accur.

**c** In re est. No. sic supra de iur. & fac. igno. l. regula. §. qui ignorauerit. & instit. de leg. §. si rem. & §. de fur. l. inter omnes. §. recte. Sed argu. cōtra. §. de acqui. here. l. is qui putat. §. minor.

**d** Communem. nēdum proprium. Accur.

**e** Consilio. sed cū cōsilio sic: vt. §. eo. l. seruus.

**f** intelligitur. sic. §. eod. l. ij. & §. solu. matr. l. ij. §. item si voluntate. & C. de pact. l. de quæstione. & C. de ser. pign. da. l. iij. Sed argu. contra. §. de pig. l. si fundus. §. j. in fin. §. Accur.

**A** CASVS. An prætor possit coram se manumittere seruum suū, & ipse idē præbere auctoritatem siue consilium? & dicitur quod sic, & probat per exempla. Francif.

**g** Suasi. Officium ergo triū videtur subire aliquis: manumittētis, & causam approbantis, & auctoritatem præbentis. sic. §. eo. l. j. Sed arg. contra. §. ad Treb. l. ille à quo. §. tempestiuum. & hoc nisi sit minor qui causam probet: vt. §. de offic. con. l. j. §. pen.

**S** ERUUS COMMUNIS. ] CASVS. Duo habebant seruum cōmunem: ambo erant minores. xx. an. & ambo volunt manumittere seruum: & vnus tantū causam allegauit & probauit. dicitur quod satis est, & tenet libertas. Fran.

**h** Vnus. l. tātū: vt & §. qui & à quib. l. si cū. §. j. & est ratio: quia cū teneat libertas vnus, & alter iure communi habet manumittere: vt C. de ser. cō. ma. l. j. alij hic subaudiunt, cum probauerit vnus alterius voluntatem. Accur.

**N** on est. ] CASVS. Possū manumittere ego minor. xx. ann. seruum coram iudice sedēte pro tribunali, & etiā non sedēte, sed cum ibat causa lauādi puta ad stuphā: vel causa videndi aliquem ludū: & ego Vlpianus cū essem cū quodam prætorē in villa quadam, permisi corā eo ibi manumitti: licet ibi non esset præsentia licitoris: licet enim erat homo qui portabat signa magistratus. h. d. cum. l. seq. Fran.